representativas de comunidades portuguesas situadas no estrangeiro, em acções a 
realizar em Portugal ou no estrangeiro;

f) Administração de actividades editoriais, de divulgação e comunicação.

Regime Patrimonial e Financeiro

Artigo 3.º – Património e receitas

1– O património inicial é constituído pelo valor pecuniário de € 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil euros), atribuído pelo instituidor.

2– Para além da dotação patrimonial inicial, fazem parte do património da Fundação os 
subsídios e outros apoios financeiros e ainda quaisquer receitas resultantes do exercício 
da sua actividade, assim como os bens e direitos adquiridos a qualquer título.